L'intellezione (*intellectio*) non è nient'altro che la specie impressa, come asserisce Aristotele nel [...] Libro III del *De anima*, quando dice che la scienza e lo scibile sono lo stesso. Non certamente lo scibile materiale, che è esterno all'anima, ma lo scibile spirituale, che è nell'anima. Infatti, questo scibile e la scienza che è in atto sono lo stesso, come la conoscenza del cavallo è il cavallo spirituale. La differenza è soltanto di ragione (*secundum rationem*), cioè secondo diverse considerazioni. Infatti, se [il cavallo spirituale] si riferisce allo stesso intelletto nel quale si trova e dal quale è giudicato, si dice "intellezione"; se invece si riferisce all'oggetto esterno, si chiama specie e immagine di quello o quello stesso in senso spirituale²¹.

La prima parte del testo sostiene la tesi dell'identità di intellezione e specie intelligibile, le quali si distinguono soltanto per i diversi connotati. L'oggetto conosciuto è detto "intellezione" quando connota l'intelletto nel quale esiste intenzionalmente e dal

¹⁸ L. SPRUIT, *Species intelligibilis. From Perception to Knowledge*, Brill, Leiden 1995, vol. II, p. 226: «Zabarella was the last philosopher of the sixteenth century to take the issue of intelligible species so seriously that he devoted a separate treatise to it. [...] From a learned philologist of great repute one would hardly expect the remark that Aristotle speaks frequently of the intelligible species in the third book of *De anima*. Yet, with this remark Zabarella starts his exposition in *De speciebus intelligibilibus*».

¹⁹ JACOBUS ZABARELLA, *De speciebus intelligibilibus*, cap. 5, in *De rebus naturalibus libri XXX*, Sumptibus Haeredum Lazari Zetzneri, Francofurti 1617 (prima edizione del 1590), p. 986b: «puto speciem in intellectu receptam et intellectionem re ipsa idem esse, proinde errasse in hoc omnes, qui species impressas re distinctas ab intellectione posuerunt».

²⁰ ANTONIO PÉREZ S.J., *De perfectionibus Christi*, pars I, disp. 2, cap. 3, op. cit., OP II, p. 452b, n. 26: «Eadem sententiam sequitur idem Zabarella, qui intellectionem voluit esse speciem impressam a mente iudicatam».

²¹ JACOBUS ZABARELLA, *De speciebus intelligibilibus*, cap. 5, op. cit., p. 989a: «Nil aliud est intellectio, quam species impressa, ut asserit apertissime Aristoteles in cont. 15, 27, 37 *De anima*, dum inquit scientia et scibile idem esse, non quidem scibile materiale, quod extra animam est, sed scibile spirituale, quod est in anima. Hoc enim scibile idem est ac scientia, quae actu est. Ut actualis cognitio equi est equus ipse spiritualis. Discrimen est solum secundum rationem, hoc est secundum diversas considerationes. Nam si referatur ad ipsum intellectum in quo est et a quo iudicatur, dicitur intellectio, si vero ad obiectum externum, vocatur species et imago illius seu illud ipsum spiritualiter».